
 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 

Senato Accademico del 12 luglio 2022 
 

Classificazione: II/6  

Struttura proponente: Ufficio personale docente 
Soggetto richiedente: Direttore Generale 
N. ordine del giorno: 4.03 
Argomento: Norme e Regolamenti 
Oggetto: Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di 
Siena: modifiche artt. 6, 7 e 14 
Allegati: 
Modifiche Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di 
Siena  
 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 
Regolamento generale di Ateneo, invita il Senato a deliberare.  

Il Senato Accademico nella seguente composizione: 

Nominativi F C Ast Ag Ass Nominativi F C Ast Ag Ass 

Prof. Francesco FRATI x     Prof.ssa Cristina CAPINERI x     

Prof. Luca BINI x     Prof. Pierluigi PELLINI x     

Prof. Vincenzo SORRENTINO x     Prof. Salvatore BIMONTE x     

Prof. Enrico ZANINI x     Prof. Ciro Gennaro CORVESE x     

Prof. Stefano PAGLIANTINI    x  Sig. Lorenzo CIARROCCHI    x  

Prof.ssa Annalisa SANTUCCI x     Sig.ra Chiara DELL’ORTO x     

Prof. Valerio VIGNOLI x     Sig.ra Anna ZOCCO PISANA x     

Prof. Marco FERRARI x     Dott.ssa Emanuela MARTELLI x     

Prof.ssa Monica BOCCHIA x     Dott. Paolo FIORENZANI x     

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente)  
 
- visto il D.M. 22.10.2004, n. 270; 

- vista la legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 23 che prevede le modalità e i criteri di 
attribuzione di contratti di insegnamento e di affidamento a professori e ricercatori a titolo oneroso o 
gratuito; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7.2.2012 
pubblicato in G.U. n.49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato 
in G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015; 

- visto l’Atto di Indirizzo in Materia di Offerta Formativa a.a. 2022/2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione in data 03.02.2022 col parere favorevole del Senato Accademico 18.01.2022; 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi 
di Siena, emanato con D.R. 1529/2012 del 17.10.2012 e successive modificazioni; 

Prot. n. 0153005 del 14/07/2022 - [UOR: 2-ATNO - Classif. II/6]



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- considerato che nel suddetto Regolamento è stata prevista la possibilità di conferire contratti e 
incarichi di insegnamento a titolo oneroso, nell’ambito della disponibilità di bilancio delle singole strutture 
didattiche interessate, oltre alla possibilità, da parte delle stesse, di proporre contratti indicando su quali 
fondi trovano copertura finanziaria;  

- vista la delibera del Senato Accademico del 13.09.2011 con la quale è stato approvato il trattamento 
economico previsto dall'art. 23, comma 2, della L. 240/2010 per contratti per attività di insegnamento, 
corrispondente a € 39,81 per ora lordo complessivo; 

- visto il D.M. 21.07.2011 n. 313, entrato in vigore il 31 ottobre 2011, relativo al trattamento 
economico spettante ai titolari di contratti per attività di insegnamento; 

- ritenuta la necessità di dare piena attuazione al D.M. 21.07.2011; 

- tenuto conto della delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 17 maggio 2022, 
esprimeva parere favorevole sulla “Programmazione didattica a.a. 2022/2023 – Ripartizione delle somme da 
attribuire ai Dipartimenti a titolo di budget per i contratti esterni di insegnamento e per la retribuzione dei 
ricercatori”, e, al punto 8, si esprimeva positivamente sulla possibilità di: “demandare, previa modifica del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi, ai singoli 
dipartimenti, nei limiti del budget disponibile loro assegnato e nel rispetto dei limiti minimi (€ 25) e massimi 
(€ 100) fissati dall’art. 1, c. 1 del decreto interministeriale 21.07.2011 n. 313, la determinazione del compenso 
orario per ciascuna ora di insegnamento svolta ai sensi dell’art. 23, c. 2, della legge 240/2010, sulla base dei 
seguenti criteri indicati dal citato decreto all’art.1, comma 2: a) la tipologia dell'attività didattica o 
integrativa; b) il numero degli studenti; c) l'eventuale qualificazione scientifica e/o professionale richiesta; d) 
le disponibilità di bilancio. Gli importi si intendono al netto degli oneri a carico dell'amministrazione e sono 
comprensivi del compenso relativo alle attività di preparazione, supporto agli studenti e verifica 
dell'apprendimento connesse all'insegnamento erogato”; 

- vista la delibera Rep. n. 165/2022, Prot. n. 113011 del 30/05/2022 del Consiglio di amministrazione, 
seduta del 27 maggio 2022, “Programmazione didattica a.a. 2022/2023 – Ripartizione delle somme da 
attribuire ai Dipartimenti a titolo di budget per i contratti esterni di insegnamento e per la retribuzione dei 
ricercatori”, e in particolare il punto 8 in cui il Consiglio ha deliberato di “demandare, previa modifica del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi, ai singoli 
dipartimenti, nei limiti del budget disponibile loro assegnato e nel rispetto dei limiti minimi (€ 25) e massimi 
(€ 100) fissati dall’art. 1, c. 1 del decreto interministeriale 21.07.2011 n. 313, la determinazione del compenso 
orario per ciascuna ora di insegnamento svolta ai sensi dell’art. 23, c. 2, della legge 240/2010, sulla base dei 
seguenti criteri indicati dal citato decreto all’art.1, comma 2: a)la tipologia dell'attività didattica o integrativa; 
b) il numero degli studenti; c) l'eventuale qualificazione scientifica e/o professionale richiesta; d) le 
disponibilità di bilancio. Gli importi si intendono al netto degli oneri a carico dell'amministrazione e sono 
comprensivi del compenso relativo alle attività di preparazione, supporto agli studenti e verifica 
dell'apprendimento connesse all'insegnamento erogato”; 

- considerata la necessità modificare anche l’art. 14 del Regolamento per il conferimento di incarichi 
di insegnamento presso l’Università degli Studi di Siena, al fine di semplificare, adeguandole sia alla prassi già 
in uso sia al sistema di gestione dei trattamenti economici, le procedure concernenti le modalità relative al 
pagamento del compenso;  

- vista la relazione tecnica elaborata a cura del Responsabile della Divisione personale docente e 
Rapporti col Servizio Sanitario;  

- vista la delibera Rep. n. 235/2022, Prot. n. 135318 del 27/06/2022 con la quale il Consiglio di 
amministrazione, nella seduta del 24 giugno 2022, esprimeva parere favorevole sulle modifiche degli artt. 6, 
7 e 14 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di 
Siena, emanato con D.R. 1529/2012 del 17.10.2012 e successive modificazioni e integrazioni; 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- ravvisata la necessità e l’urgenza di recepire nella normativa di Ateneo le modifiche del Regolamento 
per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di Siena, nei termini 
considerati; 

- tenuto conto di quanto emerso nel dibattito della seduta odierna; 

DELIBERA 

di approvare le modifiche degli artt. 6, 7 e 14 del Regolamento per il conferimento di incarichi di 
insegnamento presso l’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. 1529/2012 del 17.10.2012 e 
successive modificazioni e integrazioni nel testo di cui all’allegato facente parte integrante della presente.  

La presente delibera, il cui testo viene letto e approvato seduta stante, è dichiarata immediatamente 
esecutiva. 
 
Per l’esecuzione 
Divisione atti normativi e affari istituzionali 

Per conoscenza 
Ufficio personale docente 
Divisione ragioneria 
Direttori Dipartimenti 
Responsabile Segreterie amministrative dipartimenti 

 
 


